S E C T I O 3tia.

QUICQUID a Prof. ad fulcrum suæ Sententiae dictum est, ante a nobis præoccupatum:

Nisi Witsii non frustra quæri &c. Econ. Fœd. Lib.
3 Cap. 5. § 15. Opem ferat, verum perlegatur
totus iste ¶ et citius aquam ex pumice elicies
quam necessariam hanc connexionem de qua est
Sermo. Dicit Witsius, Evangelium iis fundamentis
superædificari porro eam Cognitionem quam natura
docet, per Spiritum Sanctificatum animum instructi-
orem reddere ad veritates amplectendas, Consule
etiam Witsium in Symbolum Pag. 63. dicentem,
Cognitionem illam qua beatitudo in Communione DEI
consistit dudum in Gentibus evanuisse, imo viam qua
Communio DEI obtinerique at juxta cum Ignorantissi-
mis ignoravisse Gentiles; hisce affinia tenet Ecclesia
Orth. ab Opinione Prof. remotissima, tandem
sælebras in primo Articulo occurrentes auxilio
nixi Divino pertransivimus. Iguoscat mihi Le-
citor quod inter Angustiora hunc Articulum non
concluserim pomœria, utique mihi videtur prora
et puppis Doctrinæ Prof. Statuo igitur Pedem ad
Secundum Articulum promovere.

C A P U T 2dum.

*Dè Ordine Decretorum Respectu Electionis et **
Reprobationis.

DEventum jam ad secundum Caput quod dif-
 ficultates habet ubique obvias, verum
 sive Econ. eas pertansire conabimur.

SECTIO Ima.

mo. **N**ulli non Theologi Confitentur rem præ manibus esse arduam et difficultatibus plenam, ita *Wallæus Loc. Com. Pag. 353* quocirca modeste et sobrie de ea desserendum scriptura enim de decretis et de prædestinatione oquitur, Duce ergo scripturâ, possumus etiam de iis Sermonem habere. *2do.* Contraversit de Decretorum ordine, verum cum *Markio dicimus Comp. Theol. Pag. 117.* Non esse multum litigandum de eo, cum constet non esse in DEO nisi inum quid: Ille enim unico simplicissimo actu omnia Decrevit, igitur ordo seu prius et posterius dicuntur secundum nostrum concipiendi modum, quo nos propter nostram mentis Insecillitatem de Decretis concipimus et loquimur: Cæterum ordo quem sequitur *Arminius* nigrum notatur theta, vult ille **DEUM** *1mo.* Mittere Christum ad redimendum totum genus Humanum. *2do.* Dare vitam Æternam Credentibus. *3tio.* Dare omnibus vires sufficientes ad Credendum. Denique, *4to.* Dare salutem his et illis propter fidem prævisam.

3tio. De objecto Prædestinationis non est mihi animus disputare, sed cum *Markio Comp. Theol. Pag. 127.* Judicamus contraversiam hanc minus esse momentosam, modo non statuimus hominem credentem et per Christum Redemptum esse Objectum Electionis, novimus acriter esse disputatum inter Supralapsarios et Sublapsarios, *Molineum*

linæum Sciz. et *Twissum* hac de re. Fateor Conf. West. ut et alias Reformatæ Ecclesiæ Conf. Hominem Lapsum considerare ut Objectum Prædestinationis, nec non Theologos bene multos: verum hanc litem nostram non facimus.

4to. CONGRUVM erit mentem Prof. sat confusam et perplexam rimari. Ille igitur, 1mo. Dicit Pag. 85 se conspirare cum *Oweno*, Vol 2. in *Heb. Exer.* 2. § 20. Tertium schema propone, *Quia supralapsariorum et sublapsariorum sententia difficultatibus exponitur Insuperabilibus.* 2do. Pag. 89. asserit Prof. constitutionem Christi Mediatoris pertinere ad primam Decreti partem, et Consequenter quorundam Electionem. Pag. 90 ad salutem subordinari huic constitutioni Mediatoris autumat. 3tio. Pag. 91 Intuitum meriti Christi esse causam cur ullus eligatur, quamvis non causam Electionis hujus aut illius atque ~~hanc~~ Causam esse finalem. 4to. Denique Pag. 93. putat ordinem qui optimus sibi videtur esse quod DEUS prius Electis Decernat omnem illam gratiam, qua idonei Redduntur ad Gloriæ possessionem. Et infra dicit, *Si DEUM Concipiamus Decernentem omnem Gratiam in Christo Electis qua peccata penitus purgantur quoad Reatum, pollutio nem et Inhærentiam; atque ita Ordinatos ad Gloriæ determinari.* Hæc sunt Præcipua Dogmata, ni fallor, quæ nostram merentur Animadversiōnem.

SECTIO 2da.

LIcet prædicta Dogmata ad incudem revocare, suggesto quasam Animadversiones.

Imo. Quod *Owenum* sp̄ctat in *Heb: vol 2. Exer: 2. pag 19.* observatu dignum, Virum D. Et. ibidem disputare adversus eos qui asserebant Christum incarnandum fuisse, etiamsi homo non peccasset, *Bonaventuram* nempe; *Osiandrum* præcipue, et novissime *Socios*. 2do. Etiam si *Owenus* duas partes Decreti constituit, nihilominus asserit, Christum non posse præordinari ante peccati permissionem. 3to. *Owenus* longissime abludit a sententia *Prof:* statuentis Peccatores Eleemos esse, rite adornatos Gratiā in Christo, priusquam ordinati essent ad Vitam Æternam; ut videre est ibidem: Idcirco etiamsi *Owenus* existimet utrumque Schema Difficultatibus laborare; non eo usque progreditur cum *Prof.* in integro suo Schemate; multo minus statuit Christum Causam Electionis, aut nostram Electionem, subordinari Constitutioni Christi: Quapropter pag: 21, dicit, *Prædestinationem Christi subordinari nostræ Electioni ad Gloriam*, et citat *Eph: 1.4, 5.* 2do. Constitutionem Christi Mediatoris, et quorundam Electionem huic subordinatam quod spectat: Observandum, imo. *Arm.* docere Christi missionem in Mundum esse in antecessum considerandam, etiam Qualitates quibus vestiuntur Electi, Fidem sciz: et Perseverantiam Limbor: Theol: Christ: pag: 269. Nec Malagmata quibus suam emolire

emolire sententiam voluit Prof. puta, *Decreto completo et particulari*, ut et *Qualitatibus a DEO in solidum fluentibus*; tollunt difficultatem, quoniam Decretum reddit Eventum infallibilem; sed nihil requiritur ad ejus executionem juxta Prof. Præter Constitutionem Hominis in ejusmodi circumstantiis, in quibus agit, uti ab Objectis movetur; ut suo loco dicendum: Præterea Prof. non indicat nobis modum hujus supernaturalis Operationis in ipsa Regeneratione: Forte est juxta Pajonum Pastorem Aurelianensem virum solertissimum, qui asserebat, *Operationem esse dunt taxat moralem, sed vivam, efficacem et potentissimam, per Ministerium Verbi vi rationum, motivorum, occasionum, quæ objective offeruntur Animæ nostræ*, ut tradit Mag: Span: vol: 3, oper: pag: 883. Jam Prof. pag. 217. fuse illic enumerat hæc motiva, quæ sunt apta huic Rei: Quidni sunt æque efficacia in Homine qui viribus Naturæ se discernit ab alio? Fateor Prof. ibidem loqui de Spiritu, quem Deus dabit; sed ne Verbum quidem de Operatione hujus Spiritus in Conversione. 2do. Notandum Orthodoxos uno pene ore docere, Decretum Electionis esse absolutum ab omni causa impulsiva antecedente DEI Beneplacitum et Miserecordiam, Jo: 3. 16. 2 Thes: 2. 13. *Gratias DEO*, inquit Apostolus, *agimus quod elegerit vos ab initio ad Salutem*: Occurrit ibi Electio gratuita absque ulla Causa, et Terminus qui est Æterna Salus, seu Gloria, non vero Gratia qua adornantur, uti instituit Prof: Porro habetur medium, sciz: per Sanctificationem Spiritus, omnis

omnis omnino Causa extra DEI Beneplacitum exulat ab Electione; quocirca officias Lectori imponit Prof. quando mentionem facit Causæ Finalis: Dubitandum non est, quin Christi, qua DEI, Gloria fuit Causa finalis hujus magnifici operis, uti aliorum; verum quod Christi meritum ejusque Gloria moverint TRIUNUM DEUM ad eligendum, mihi dubium est, et rationem non video, cur sit causa finalis Electionis in genere, et non in particulari; nam quicunque eligitur, est electus in Christo, Eph: 1. 4, 5. Primario executionis medio, et ~~avæupiσβίτημενον~~ non est finalem Causam impellere. En tibi Definitionem Causæ Finalis, a Doct: de Vries Ontol: pag: 132, Causa Finalis, inquit doctus ille Vir, est quæ pondere suæ Bonitatis Menti representatæ efficientem Causam premit atque impellit ad se intendendam, hoc est, ad determinandam efficientis Voluntatem in Consecutionem sui. Rogo jam, An DEI Voluntas fuit ita impulsa, et a Christi merito determinata? Probet Prof: Meritum Christi esse Causam finalem Actus DEI decernentis interni et æterni. 3to. Christus est fundamentum Electionis exequendæ, uti loquuntur Orthodoxi; et consequenter est etiam primarium Medium, exequendi Decreti, ejusque Missio postponitur Dei Amori, Jo. 3. 16. 4to. Quia Objectum prius debet esse actu, qui versatur circa illud, jam Electi sunt Objectum Christi Meriti; idcirco, si Electio et Destinatio Christi in Mediatorem præcedant, ubi est Objectum officii mediatorii? Defendimus contra Socinianos, Christum non fuisse incarnationum

aum, nisi essent Peccatores; sequitur vel totum Mundum fuisse objectum, uti statuunt *Arm.* et eo collimat tententia præ manibus, qua afferitur Christum esse causam Electionis in genere, id est, Causam, ut ego intelligo, cur DÉUS humani Generis misereri decrevit: Quandoquidem potuit omnes in Massa corrupta relinquere: Vel sequitur Christum destinatum fuisse Caput sine Corpore mystico. Loquimur secundum nostrum concipiendi modum; nam non est prius et posterius apud DEUM; sed quæstio est de prioritate Naturæ, et de Causa Electionis.

5to. Notum est Intentionem finis præcedere destinationem mediorum *V. G.* intentio ædificandæ Domus præcedere debet materiæ Compensationem, ex qua Domus ædificanda est, intentione sanandi Ægrum Medici vocationem; Res ita se habet respectu Christi Mediatoris: *Alias* inquit *Turret.* *Instit. Theol.* § 1. Pag. 376. fine incerto venisset Christus; et quamvis dentur Media quibus res destinatæ executioni mandantur non inde sequitur dari Causas apud Deum ipsius Destinationis. Denique huic adstipulantur veritati *Conf.* puta *West.* cap. 3. § 5. *Elegit in Christo ad aeternam Gloriam non propter Christum, idque ex amore suo et gratia mere Gratuita,* *Cat. Maj.* in *Resp:* ad quæst. quid *De Angelis, &c.* *Uti et hominum aliquos elegit ad vitam Æternam, simul et ad media quibus eam consequantur,* notum autem est Axioma quod primum est in Intentione, &c. quapropter ordinatio ad vitam præcedere oportet Ordinationem ad media

media, Contra Prof: afferentem pag: 93. Ordinationem ad qualitates præcedere Destinationem ad Gloriam. Gallica Conf: Harm: pag. 80 similia habet cum Westm. Belgica, Harm: pag. 135. succinit: Superfluum esset auxiliares adferre Theologorum Copias qui uno ore quantum ego scio, uno aut altero excepto, cum Conf: Conspirant, Quapropter consentaneum erit animadvertere in tertiam Hypothesin, imo: Pronum est observare duplē Electionem, unam nempe generalem quæ respicit Christi Meritum, tanquam Causam Finalem; alteram specialem hujus aut illius; jam nec assignat ejus causam Prof: nec a mero Dei placito fluere docet: Et pag. 93. DEUM, inquit, eos ita vestitos ad Gloriam Destinare. Aliquid Doctrinæ Ianæ repugnans hic Latere videtur, et quocunque ~~κεντρογενετικ~~ Incrustetur, in aperto est Arminianos ita loqui, ut liquet ex Coll. Hag. et A. T. Syn. 2do. In obscuro esse quod intelligat per Electionem hujus aut illius distinctam ab Electione cuius Christus est Causa: Rogo an Deo dignum sit Electionem generalem et Indefinitam Ei adscribere: Utraque Electio est Æterna; porro an utraque sit absoluta a Causa? Constat, primam non esse juxta Prof. nec ulla datur ratio cur hæc particularis sit absoluta. Presertim quum, 3tio. Dicit pag: 93: Peccatores consideratos ut penitus purgatos per Gratiam in Christum a Reatu, pollutione et peccato inhabitante, ad Gloriam destinari, Notare lubet imo. Hanc methodum penitus discrepare a sacra pagina; quæ præponit Ordinationem

nationem ad vitam, Ordinationi ad fidem quæ est fructus Electionis; inde ad Tit: 1. 1. dicitur, *Fides Electorum*, et Aet: 13: 48. Crediderunt quotquot τεταγμένοι erant ad vitam, non dispositi ut exponunt Adversarii, tum hic esset sensus quotquot erant dispositi, quæ Explicatio ab omnibus Orthodoxis exploditur; verum juxta mentem Prof: hic erit, quotquot erant considerati a Deo ut penitus purgati ab omni peccato, imo inhabitante, destinati sunt ad vitam; et merito rejiciendus sensus, quo οἱ ζῶντες καὶ αἰωνίοι construitur cum verbo ἐπίστευσαν, ita ut hunc fundat sensum, quotquot crediderunt Ordinati erant, ut juxta Nortonum Knatchbullum crediderunt Quotquot tunc ibi convenerunt, in vitam Aeternam: Hæ Explications sunt meræ Detorsiones, certe vita Aeterna non sumitur ibi pro solis mediis, quia distinguitur a fide, Consule si placet Eruditissimam Markii Exercitationem in hunc locum Bib: Exer: vol: 2: pag: 798. Quia omnes omnino rimæ adversariis occluduntur: Cæterum Prof: dicit omnia fluere ex Dei beneplacito, et a Deo hanc Gratiam in Christo dante, sed quo pacto hæc cohærent cum sequentibus, quum asserit necessariam connexionem inter usum Mediorum, viribus Naturæ et Regenerationem, et revera sic intelligendi sunt Authores nostræ Conf: alioquin cum Arminianis facerent, statuentibus Deum ex fide elegisse prævisa; quæ Opinio longe ab eorum mente absuit ut suo loco manifestum erit: præterea ita insti-tuebant Testardus et Capellus, siquidem juxta viros

viros illos Deus efficit omnem hanc Gratiam ;
Sed merito inquit *Tur: Inst: Theol: Part: Ima:*
pag: 381 hæc rejicitur sententia, tanquam nimis
cruda et periculosa. *2do.* Si destinati sunt pec-
catores ut Gratia ita adornati, tunc DEI pro-
positum quo quosdam ad vitam æternam desti-
navit, non excluderet quasdam saltem interve-
nientes qualitates : Verum *Rom: 9: 11.* tota
Electio ad vitam est ex vocante, ita ut Deus
ver: 16. misereatur cuius vult, et *2 Tim. 1: 9.*
Salus et vocatio sunt secundum DEI proposi-
tum non ex operibus ; ast juxta *Prof: Schema,*
Deus destinat ad vitam æternam ex Gratia
quam illis dat. *3to.* *Eph: 1: 4.* Sanctitas se-
quitur Electionem, verum Electio ad Gloriam,
sequitur purgationem ab omni peccato secun-
dum *Prof:* ut ex *pag: 93:* manifestum est : Et
sic non solum considerantur in mente Divina
ut fideles, verum etiam ad extremum halitum
perseverantes, quocirca judicent harum Con-
traversiarum gnari, cum quibus hæc sententia
amicie conspirat. Denique, *4to:* *Conf: Westm: cap:*
3: § 5: inspicienda est, ubi Electio ad æternam
Gloriam dicitur esse ex DEI beneplacito, ex a-
more DEI et Gratia mere gratuita ; nec fide, nec
bonis operibus, nec in his illave perseverantia, sed
neque ulla alia re in Creatura, prævisis, ipsum
tanquam causis aut Conditionibus ad id moventi-
bus : quo totum nempe in laudem cederet Gloriosæ
suæ Gratiae ; Et uti æterna hæc Destinatio
est ita absoluta, prorsus etiam vocatio, ut vi-
dere est in *Conf: Westm: Cap: 10: § 2.* Efficax
hæc

hac vocatio inquiunt hi Patres, est a sola DEI Gratia, gratuita illa et speciali; a nulla autem re in homine prævisa, qui in hoc negotio se omnino habet passive: Affinia habet Conf: Helv: Harm: pag: 14: non secundum opera nostra sed secundum propositum suum, &c. Gallica Harm: pag: 80: nulioque operum ipsorum respectu in Christo elegit, Belgica Conf: Harm: pag: 135. Similia habet, nec enervantur hæ sententiae reformatæ Ecclesiæ, dicendo, Prof: cum iis facere quoniam DEUM unico et simplicissimo actu omnia decernere agnoscit, siquidem quæstio est de horum ordine in mente Divina, qui quidam ordo a Prof: stabilitus Conf: repugnat; prestantissimi Theologi qui in os Prof: contradicunt in subsidium non sunt vocandi, solummodo audiamus Altingium Theo: Elenct: pag: 218. Dicentem, Ordinem Divinorum Decretorum circa Prædestinationem Divinam, quem Constituunt Nevatores, non esse veritati Divinæ aut sanorum Sermonum hypostosi Consentaneum. Prof: enim vult Christum esse in anteceslum constitutum mediatorem; Dein purgatos ab omni peccato ad Gloriam destinari: quem ordinem veneno Arm. esse fœtum judicat Altingius. Ex animadversionibus istis irænicis, præjudiciis non præoccupatus videbit ordinem Prof: respectu Electionis non esse conformem Sacrae Scripturæ, Conf: Fidei et Orthodoxorum mentis: Proximum est ut Prof: Argumenta audiamus et diluamus.

SECTIO 3tia.

Arg. imum. Argumentum validissimum adducit Prof: ex insigni loco ad Eph. 1: 4: pag: 90: *Sicut elegit nos in ipso i: e: in subordinatione ad Christum et propter illum, quod Gloslema confirmat Authoritate Johannis Crocii Com: in Eph. Conf: Helv: cap: 10: § 2: ut et Markii Resp: Imo. Familiare est nostro Prof: veluricum arripere dictum quod si et favere videatur Hypothesi, etiamsi turba interpretum aliter exponat. 2do. Pauci admodum interpretantur ἐν αὐτῷ propter ipsum uti *Crocius* agit, nec συναρτήσια patitur, utique post præfationem, Ver: 3tio: Proponitur Gratiarum actio continens rationes ob quas DEUS a nobis benedicendus est, beneficia nimirum spiritualia a Cœlo Originem trahentia; quæ omnia fluunt ex Electione, in Tempore his beneficiis Electis benedit DEUS, summa non sine Concordia cum Æterno Ejus Concilio, quo in Christo elegit, i. e. destinavit ad Gratiam ipsis a Christo impertiendam, ut communi ipsorum Capite, Parente, Radice et Fonte, in quo omnis reconditur Gratia. 3tio. Elegit ut essemus sancti in Christo, ut primario nimirum Medio, non ut Causa actus eligendi impulsiva; nam Electio, inquit Arnold: *Lux in tenebris, part: 2da. pag: 424, Ad Salutem in signo Rationis prior est Electione Mediorum: Elegit in Christo, inquit Ferguson, Expos: in hunc Locum, non ita ac si Christi Mors DEUM**

*DEUM moveret ad eligendum: DEUS, inquit Hamm: decrevit ab Æterno Christum dare, tanquam medium perducendi omnes Electos ad veram Sanctitatem. Elegit in Christo, inquit Bodius, cui tanquam Fundamento Ecclesiam superstruerit. Quapropter ad unum fere omnes intelligunt medium exsequendi Decreti, non autem Causam aut Fundamentum istius Decreti: Ita Polemici disputationes contra Lutheranos. Syriaca et Arabica Versiones habent, PER IPSUM; Æthiopica AD EUM Verum est rara Avis quæ vertit *ev autem* propter ipsum, *DEUS elegit nos*, inquit Piscator in Loc. in Christo ut servaret nos, per Christi Meritum qto. Si Prof. cum Crocio intelligat Causam impulsivam Decreti, tunc uti ipse deserendus est in hac Expositione; sic Crocius cum ipso, nec injuria, cum ille in eadem Pagina dicit, Christum pro toto Genere humano satisfecisse; quidni licet nobis a Crocio discrepare? 5to. Denique, ita Crocius, ut habet Conf: Helv: Cap: 10. §. 1. *DEUS elegit nos in Christo*; Et §. 2. *Ergo non sine medio, licet non propter ullum Meritum nostrum, sed in Christo; et propter Christum ut qui jam insiti sunt in Christo per Fidem*: Quocirca Expressio ad medium restringenda videtur, et revera sic intelligendi sunt Authores hujus Conf: alioquin cum Arminianis facerent, statuentibus *DEUM elegisse ex Fide prævisa, quæ Opinio longe ab eorum Mente absuit.**

Arg. 2dum. *Causatur Prof. hanc methodum a se propositam fore consentaneam Iustitiae et Sanctitatis Divinae. Resp. Imo. Apostolus Paulus ad Rom.*

9. 21. non videtur ejusdem esse sententiæ, ex ea-
dem massa, inquit, facit aliud quidem vas ad De-
cūs, aliud vero ad Dēdecūs: Jam ex corrupta
massa est transitio *ēis tūnū* alios, inquit Paræus
in Loc. format vasa Gloriæ, alios vasa Ignominia: Dein, 2dō. Ex eodem versu Figulus summo jure
ita agit, quidni DEUS qui elegit et præterit ut
ipsi visum est, quocirca illius sanctitati hæc
Actio Divina prorsus erit consentanea? 3tio.
Electio non est Actus Justitiæ, ut Justitia su-
mitur pro justitia remunerante, quoniam DEUS
absolutum suum jus exercet in hoc negotio, et
Miseretur cuius vult, Rom. 9. 16. Consequenter
hoc Argumentum in fumos abit. Instantiam
Markii Legere poteris, Med. Pag. 66. ubi Dig-
nissimus vir dicit etiam Christum Prædestinatum
esse. I Pet. 1. 20. Quo circa ob dignitatem Chri-
sti et Gloriæ ejus, nostræ præordinari posse; verum
Confer § 8. cum hoc: Licet, inquit, sit Causa
salutis, et ut talis ordinata in Electione ex Eph. 1.
4. I Cor. 3. 11. Non tamen est Causa Electionis,
unde potius ut fructus fluit, Jo. 3. 16. Inspice e-
tiam Pag. 126. Comp. qui posterior considerandi
modus, inquit Marckius, puta executionis Conside-
ratio, Magis receptus est (verum receptus Lo-
quendi modus parit fastidium Prof.) tutiorque
ad vitandam Universalem omnem Indefinitam et in-
efficacem Christi Mediatoris Destinationem. Optime
novit Prof. Markium hoc Decretum Electionis
minime describere sicut ille agit: Et miror pro-
fecto cur Medullam præstantissimi hujus viri quo-
tannis Docet quandoquidem in hac ipsa Do-

&trina de Electione *Markio* contradicit, statuenti,
pauciores esse Electos Pag. 66. contra Prof. ut suo
Loco dicendum.

Arg. 3tium. SCIRE nequeo quare allegat, *Rom.*
11. 36. Apostolus enim rationem reddit, inquit
Paræus, in *Lac. præcedentis Doctrinæ*; est enim
omnium Rerum Creator, imo. sustentator et ulti-
mus finis ad quem omnia tendunt. Nulli igitur in-
jurius esset, si totum mundum in Chaos redi-
geret, et certe oculos habet mage Lynceos et
Metaphysicam meâ sublimiorem, qui ex hoc A-
postolico Effato Concludit Christum esse causam
finalem Electionis, quandoquidem hoc effatum
Apostolicum indubitatae esset veritatis; etiam si
DEUS Mediatorem nunquam Constituisset;
Præterea Licet quæ competit DEO, merito ad-
scribuntur Christo Mediatori. Spiritum sanctum
illic Loqui de Christo qua Mediatore non pro-
babit Prof.

C A P U T 3tium.

De statu Infantium et Annexis.

IN hoc Capite tria occurrunt examine Digna:
imo. An probabile sit quod omnes omnino
in Infantiâ Morientes Æterna fruantur salute.
Dein, 2do. An probabile sit ex toto genere huma-
no plures salutem adipisci quam Damnari. Deni-
que. 3tio. An Infantes Ethnicorum in potestate
Christianorum legitime venientes sint Baptizan-
di: Solutione harum quæstionum integer tertius

Articu-

Articulus Exhaurietur, et mihi Congruum videtur primam enucleare quæstionem, quia Magna ex parte fœnerabitur Lucem secundæ.

QUÆSTIO Ima.

De Infantium Salute

SECTIO Ima.

imo. **A**D Dilucidationem hujus quæstionis expedit rite expendere eorum Infantium Conditionem respectu Parentum sive ex Gentibus geniti sunt sive non, iis puta qui omni Revelatione destituuntur supernaturali, Traditionem Evangelicam quam ad omnem hominem adultum extendi Imaginatur Prof. hic non Intellico; Infantes enim fœderatorum in censum jam non voco. 2do. Anquæstu Dignum num hæc quæstio tanquam probabilis solummodo proponatur? An ut veritas certa et inconcussa in Oraculis fundata Sacris? 3tio. ~~et~~ Prof: hoc dogma tenere tanquam Exploratum et indubium, utcunque fuco obducitur prætextu speci et Charitatis. Quoniam, 1mo. Deducitur ex Divina Natura Clementissimi DEI nostri. 2do. Ex tenore fœderis Evangelici ut ratio-cinatur Prof: Pag: 112. jam quid naturæ Congruum est Divinæ et Dispensationi Evangelicæ, Certitudo ei inesse videtur; etenim quæ hisce Consentanea sunt probabilitatem excedunt. Dein, 3tio. Hæc Opinio ortum Dicit ex promissō

quod ad omnes prorsus Infantes Extenditur juxta loci explicationem, *Aet.* 2. 38, 39. a Prof. datum in Scripto *Deputatis Syn:* *Gen:* exhibito : Præterea, 4to. Prof: judicat probabile Esse Pag: 115 *Neminem Æternis adjudicatum esse pœnis nisi reum peccati actualis, quippe nihil novit ex scriptura aut ratione adducendum quo evincitur DEUM exclusum,* &c. Jam utar Argumento ad hominem, etenim si nihil reperiatur in *Sacr.* *Scriptura* huic repugnans, verum *Sacræ consonum paginæ, oportet Divinæ Conforme sit voluntati ut Argumentatur Prof: Pag: 101.* Porro 5to. Prof. asserit *animas nunc esse Creatas, Pag: 226.* æque puras ac Adami *Animam;* sed de hac puritate *Animarum* aptior infra dicendi Locus erit; Demum 6to. ex ipso Prof. ore extra dubitationis aleam ponitur, novi enim eum dixisse in Colloquio *Edinburgi* habito Liberos totius generis humani salvari; et cum Dominus *Websterus* Prof: interrogasset num *Turcarum* et similiūm Liberi? in promptu fuit responsio affirmativa; via sic strata, ad argumenta, quibus hæc retunditur sententia, proferenda, stylum Converto.

SECTIO 2da.

*Arg. I*num. **O**Peræ prætium erit primum promissum, *Gen: 3: 15.* purgatis audire auribus, duplex ibi occurrit semen mulieris nempe et Serpentis, sub Mulieris semine Continetur pia Ævæ Posteritas inquit, *Cla: Witsius Oecon: Fæd: Lib. 4 Cap. 1. pag: 427.* Omnes Electi fideles uno cum Capite Christo, jam

*hi sunt Filii Promissionis, Rom: 9. 18. qui in hoc reputantur semine: Semen autem huic oppositum est Serpentis, utique ex hoc Duplici semine nascitur Duplex Posteritas, seu ut Augustinus loquitur, Dux civitatis quarum una ad semen mulieris altera ad semen Serpentis pertinet, Negari nequit quin semen utrumque Liberos complectitur ergo si per semen Mulieris omnes intelliguntur Electi Quidni per semen Serpentis omnes Reprobi; et Consequenter liberi qui non uniuntur Capiti Christo. Non dico omnes Reproborum Liberos esse semen Serpentis, nam eo ipso quod Eligantur fiunt semen Mulieris, verum inde liqueficit ipsos Infantes sub semine comprehendendi; etenim si in semine Mulieris Electi Infantes Includuntur, par ratio militat pro hac Inclusione Infantium non Electorum, et Prof: incumbit probare omnes in Infantia Morientes esse Electos: Frustra dicitur omnes in Infantia ex hac valle Migrantes eo ipso declarari semen mulieris, Et enim, *imo.* hoc dicitur ἀτεργασθεῖς et Affirmanti incumbit probatio. Dein *2do.* Vulgaris et communis loquendi modus huic adversatur Commento; utique in *Sac. Cod.* semen Complectitur Infantes natu minimos, et nullos Morientes in Infantia ad semen Serpentis pertinere ægre probabit Prof.*

Arg. 2dum. ACCEDIT Argumentum ex promisso desumptum Mulieris semini jugiter Restricto et limitato, ex superiori Argumento in obscuro non est promissum hoc, semen Duntaxat spectare, comparete et contradistincte ad semen Serpentis moraliter sumptum; ita quoque in

om-

in omni promissi hujus Renovatione eadem Conspicitur limitatio ; utique tædio esset Lectori omnes et singulas perlustrare periodos, satis erit tria promissa insigniora in medium proferre, puta Gen: 9. 25, 26, 27. et Gen: 17. 7. nec non Prax. 2. 39. huc cum primis facit Gen. 9. ubi duo præ primis occurruunt notatu digna, *imo.* Maledictio *Chami*, *Vers. 25.* Gravissima, qua nominato ejus filio *Canaan*, spiritu Prophetico denunciat *Noachus* Maledictionem gravissimam, tum spiritualem cum corporalem, cum dicitur futurus fratribus suis *Japheto* et *Semo* servus servorum, id est, vilissimus, *imo* eam repetit Præco *Justitiæ*, Collatione fraternalium benedictionum facta, qua Repetitione certissima, amplissima et maxima dénotatur Maledictio ; Luce igitur Meridiana Clarius est, tali Maledictioni Subjectos et Devotos promissi esse Extordes, nec enervatur dicendo servitutem esse corporalem, certe cum corporalis tum spiritualis intelligitur, nec probabile est omnes Maledictæ hujus familiæ Posteros in Infantia Morientes esse Benedictionis hæredes. *2do.* Ut vir ille Propheticus Maledictionem *Canaan* denunciat, ita etiam solenni modo benedictionem pronunciat omnimodam *Semo* et *Japheto* (Credibile est plures *Japheto* aut *Semo* oriundos in Infantia morientes salvatos fuisse quam ex *Hamo* aut *Canaane* licet celebres sub nova Oeconomia in *Africa* Extiterint Ecclesiæ) Gen: 9. 27. in qua dicit DEUM fore iis fontem et scaturiginem omnis boni salutaris : Porro blandan Gentilium per Evangelium vocationem uti

¶ vertitur voce Alliciendi, aut persuadendi, seu etiam Dilatandi per amplissimas Europæ Asiæ, et Americæ Regiones, uti Exponitur a magno Bocharto *Geog: Lib: 3 Cap: 1.* In mundo est fœderatum DEUM, præcipuam hic esse Benedictionem, *Semi* et *Japheti* semen spectantem; a qua Benedictione excluditur *Canaan* cum posterris, exceptis iis quos intra Ecclesiæ pomæria gratiōse transtulit DEUS. Nec Credibile est Infantes *Canaane* oriundos, non magis a beneficiis fœderis exclusos, quam Infantes *Semo* et *Japheto* ortos, non obstante tremenda hac Maledictione, idem dicendum de Infantibus *Ishmaelicis*, a fœdere etiam exclusis Postremus locus quem indagare lubet extat, *Prax: 2.*

39. *Vobis enim corde compunctis ob Crucifixionem Christi promissio facta est, et Liberis vestris et tuis suis paucis Gentilibus Religione longe a nobis Discrepantibus; quoscumque advocaverit DEUS.* In hoc versu Continetur argumentum, quo Resipiscientiam suadet, desumptum a promissione facta triplici personarum Generi. *imo.* Corde Compunctis, dein parvulis, denique Gentibus debito tempore ad Ecclesiam aggregandis, unde pro Comperito est, hanc promissionem non fuisse olim gentibus factam, quippe e Longinquo tum erant, et a remotissimo hoc statu demum vocandi et Liberi, quorum mentionem facit Apostolus, ad corde Compunctos pertinebant, Etenim dicuntur *τένα υμῶν* Compunctionum Sciz. Obtorto sane collo, haec promissio extenditur ad parvulos totius Generis humani uti docet Prof.

Prof: in scripto *Deputatis Syn:* *Gen:* *Exhibito contra planum quem fundit Textus sensum, simul et Expositiones Virorum haud infimi Subsellii Bezæ puta, Piscatoris et Stesonis.* Certe liquet hoc promissum Evangelicum ab Ecclesiæ primordiis ad hunc usque diem fuisse circumscriptum, et mage limitatum quam vult *Prof.* et Gentilium parvuli Salute non fruuntur æternâ vi hujus promissi, si secus sentiat *Prof.* demonstratum det. Si DEUS cum quibusdam ex iis modo agat extraordinario nos latet et a nucleo questionis iste abludit modus, quia *Prof:* deducit Parvulorum salutem ex Divina bonitate et justitia, nec non promisso ad parvulos pertinente.

Arg: 3tium. Tertium succedit Argumentum, ex Exemplis haud vulgaribus dimanans: *Omnium primo obvium est Diluvium, in quo omnis Substantia (inclusis in Arca exceptis) deleta est, Gen: 7. 23.* Nostram meretur Considerationem, *Quod, Gen: 6. 5. Impietas esset magna; et Vers: 11. Terra esset corrupta et impleta Iniquitate;* quod hi Homines declarassent se esse ex semine Diaboli; eo quod *1 Pet: 3. 19. Non paruerint Spiritui prædicanti iis, qui sunt in Carcere, i. e. in Inferno:* Sane nullum datur nobis indicium ex ipsis Locis, Parvulos fuisse salvatos, nec DEUS Injustitiæ arguendus, etiamsi damnet Infantes, cum rei sunt culpæ *Adamicæ* iis imputatae, virtute Fœderis cum eo initi (et πεστον ψευσθε Prof: est quod neget hoc fœdus, de quo infra dicendum) et Apostolus ad *Rom: 5. 14.* diserte dicit, *Mortem regnasse in eos qui non peccarunt*

ad

ad similitudinem Transgressionis Adami; id est, Infantes: Proxime, Sodoma, Gomorrha eversæ, et his finitimæ Civitates, Gen: 19. et Jud: 7. Veniunt examinandæ quæ sunt in exemplum Ignis Æterni propositæ: Pauca de iis sunt observanda, imo. Harum civitatum meminit Moses, Gen: 10. 19. quæ suos etiam habuerunt Reges, Gen: 14. 2, 8. quas subvertit DEUS in Ira et Excandescens, Deut: 29. 23. 2do. In Sacra pagina exaratum est, hanc Eversionem fuisse totalem et finalem ex ira et furore provenientem; idcirco dicit DEUS seriâ Interrogatione, Hos: 11. 8. Quomodo darem te sicut Admah, et ponerem te ut Zebohim? Ex quibus Urbibus, forte paulo citius percuntibus, nullus est servatus, dum Lothus ex Sodoma cum Filiabus evasit: 3to. Deletionis modus, Gen. 19. 24. plane extraordinarius memoratur; Demissio puta super Sodomam et Gomorrhā pluvia Sulphuris et Ignis, et passim in Sacra pagina, Horrendum hoc Judicium indigitatur, Jer: 49. 18. Amos: 4. 11. 2 Pet: 2. 6. Jud: vers: 7. 4to. Operæ prætium erit, observare has Civitates fuisse sat amplas, in Campis uberibus et magnis, sitas, uti tradit Cla: Hadrianus Relandus, Palæ: Illus: tom: 1. pag: 363. a DEO exustas. 5to. Silentio prætereundum non est, paucissimos repertos justos in hisce Civitatibus: DEUS enim promisit, se non percussurum Pentapolim, Gen: 18. 32. modo decem Justi in ea reperirentur; unde ~~possit~~, aut multos infantes sub maledictione et ira DEI interiisse, aut DEI promissionem de decem Justis, de adultis dun-
taxat

taxat intellegendam esse, verum totus Textus hanc repudiat Explicationem; imo sequeretur, Justitiam Christi et Spiritum Regenerationis infantibus concessum, ac a Peccato actuali Immunitatem, non æque apud DEUM prævaluuisse, ac habitus inhærentes, et bona Opera defectibus non parentia, et peccatis actualibus innumeris permixta. Si dicatur, Infantes pœnas temporales duntaxat sustinuisse; nihil tale innuit *Judas*: Et eodem Argumento dici poterit, Adulteros temporales tantum luisse pœnas, et peccatum originale temporali tantum puniri pœna. Ambigendum igitur non est, quin sceléstissimi isti Homines, detrusi sint in Tartarum, et ad Asylum Charitatis de parvulis confugere a me impetrare nequeo; quia omnes Infantes Morte sunt digni æterna, et Justitia DEI non minus celebranda ac Misericordia. Postremum licet addere Exemplum, *Num*, 16. 27. *Dathanis, Abiram et Korachi* qui morte haud consueta supremum claudunt Diem; atque cum hoc loco conferendus Textus, *Num*: 26. 11. Ubi excipiuntur Filii *Korachi*, quo intelligi datur, Filios *Dathanis et Abirami* occubuisse; consule hac de re, si placet, *Cla: Witsii Meletemata Leyden-sia*: Utique *Vers*: 27. Uxores, Filii et Parvuli recensentur; atque Terra, *Vers*: 32. omnes illos recensitos absorbuit, et vivi in infernum descendederunt absque ulla exceptione; quoniam ad Domum pertinebant: Et *Vers*: 27. Nostram meretur observationem, nam non solum occurruunt בָנִים *Fili Majores, sciz:* verum וּבָנָו *par-*
vi

vi pueruli, ut vertitur *Ezr: 8. 21.* Qui ægre et vix possunt incedere, inquit *Leigh: Crit: Sac: pag: 85.* Idcirco *v. πιν* i. e. Infantes, nonnunquam vertitur a *72 Interp:* atque ita ab Adolescentibus, qui Ætate jam sunt adulta, aperte distinguuntur: Atque *Judas ver: 11.* vocat Contradictionem Koræ, in qua périerunt, et gratis dicitur **ΛΑΣ** denotare Sepulchrum, seu statum mortuorum, quoniam **ΛΑΣ** hoc loco significat Infernum, seu *Locum Damnatorum*; uti *Proverb: 15. 24.* ubi, *Via prudentis est recedere ab Inferno infimo*; i. e. Loco damnatorum profecto illius via non recedit a Sepulchro aut Morte, seu ipsius Cogitationem, seu Eventum spectes **ΛΑΣ** igitur in nostro Textu intelligitur, inquit *Gusset: Comment: Ling: Heb: pag: 813.* De Inferno, quia vulgari sensu: Inquit Vir ille doctus, *Vidimus in Sepulchro ponit Corpus inanime, sed de Morte Æterna reconciliari possunt hæc duo Verba* **ΛΑΣ** et **ΩΗΠ** quia *Anima est in Corpore, cum sensu ergo habet aliquod vitæ genus.* Præterea *Judas ver: 11.* adhibet Vocem **ἀπόλωτο** denotantem sæpiuscule æternam Perditionem, *Mat: 10. 18.* inde *2 Thes: 2. 3.* Homo Peccati vocatur *σιν τῆς ἀπολείας* et Diabolus *Apoc: Johan: 9. 11.* **Ἄπολλύων:** Imo *72 Interp:* vertunt **בְּבָק** *Psal: 73. 27.* per hanc vocem: Addere licet eos periisse in Contradictione, quæ fuit gravissima, ut legere est *Numb: 27. 3.* Non fuit Pater, inquiunt Filiæ Zalphaad, in medio Cœtus eorum qui congregarunt se, contra Jehovam, in Cœtu Koræ, quem in ipsa Seditione cum Liberis, punivit **DEUS:** Et incassum dicitur, parvulos fuisse

fuisse servatos; profecto de omnibus dicitur, quod descenderunt vivi, et quandoquidem Parvuli eodem modo descenderunt vivi in Infernum: Similiter *Vulg:* cui suffragantur 72 *Interp:* vertentes *εἰς ἀδελφούς*, adstipulatur *Targum* succinit *Syriaca* Versio vertens, *Et vivi descenderunt ad Inferos,* quibus versionibus adjunge, *Samaritanam* quæ transfert, *Descenderunt viventes in Infernum;* Nec *Belgica* prætereunda, vertens, *Levendigh ter hellen neder daren.* Unde constat locum damnatorum hic intellegi. Ex ipsis instantiis apparet obicem nostræ poni Fidei de omnium Infantium Salute.

Arg: 4tum. Agmen Claudit Conf: Fidei cap. 10: § 3: Electi Infantes in Infantia morientes &c. ubi clare conspicitur *Patres Syn: Westm.* non Existimasse omnes Infantes esse Electos, verum regerit *Prof: pag: 114: Infantes dici electos in oppositione ad Arm: Resp: Quid inde eligere est ex cumulo aliqua vel aliques eligere, segregare et discernere, inquit Paræus Comm: in Rom: pag: 216: quod non sola docet Grammatica sed etiam Scriptura, Deut: 7: 7. John 15: 19.* præterea Infantes sunt subjectum de quo prædicitur hæc Electio, ergo discretionem et segregationem ejusdem subjecti clare innuit uti Communis loquendi usu constat: et si hæc non sit mens *Cel: Syn.* rectius dixisset omnes Infantes in Infantia Morientes electos esse, per Spiritum Christi regenerari et salvari. Denique quis dixerit *Prof: Syn:* hac de re non determinasse an *Prof: fuit Ven: Syn: a Conciliis imo, inquit, Scrip:*

Scriptura tacet de eorum salute, et Reformati in diversas abeunt sententias cœterum si licitum sit Genuinis et nativis uti consequentiis minime tacet scriptura ut hæc tenus evictum est, et Pauci ex reformatis Doctoribus cum Prof: faciunt : Conjicuntur quoque oculi in cap. 25. § 2: extra quam quidem Ecclesiam ordinarie fieri nequit, ut quivis salutem consequatur, de extraordinario modo non loquitur Prof: nec de hoc est mihi Sermo. Jam in hac §. pura Ecclesia restricta est, veram Religionem profitentibus, una cum eorundem liberis : Ethnicorum vero liberi pertinent ad cætum רִשָּׁאִים malignantium: Non est quod cæteras perlustremus Confessiones quæ in hoc articulo apprime conspirant cum nostra: Speciminis causa Conter Conf: Belg: Harm. Conf. Pag: 141: Credimus, quod cum sanctus hic cœtus et Congregatio; servandorum sit cœtus, atque extra eum nulla sit salus. Hi Patres non excipiunt modum extraordinarium : Theolog: Calculum non addam : hæc argumenta non videntur mihi ἀπροσδιόρυστα et per mille consequentias deducta jam Prof: auscultandum est.

SECTIO 3ta.

De Prof: Argumentis.

Arg: imum. **S**I DEUS Gratiam omnibus omnino Infantibus denegat salutarem, tunc severius et rigidius agerit cum iis quam cum Angelis lapsis, pag: 113. Resp. Imo. Novi αποτόμως

DEO

DEO adscribi, *Rom: 11: 22.* Sed nota Injustitiae **DEO** inuritur uti hic a *Prof: n̄ etat* quasi **DEUS** esset Injustus. *2do.* **DEUS** agit absoluto jure, quo disponit de Creaturis ut ipsi placet, *Rom: 9: 21:* *sicut Figulus jus habet in Lutum:* Et ogganientibus contra absolutum hoc Dominium tanquam Justitiae repugnans. Respondendum est cum Apostolo, *Rom: 9: 20: Tu quis es qui respondis?* Præterea *3tio.* Qui firmiter credunt fœdus cum *Adamo* fuisse initum in quo omnes representavit Posteros, qui in ipso peccarunt, nequam dicturi sunt **DEUM** esse severum in puniendo Infantes qui sunt fontes: Denique dubitandum non est quin Infantes minoribus cœdantur plagis quam Diaboli aut impii Homines qui puniendi sunt secundum Opera.

Arg. 2dum. MISERICORDIA *Divina ubique prædicatur, Omnia DEI opera superans.* Resp: *1mo.* Revera est Argumentum invalidum nimium probans, etenim totum genus humanum servandum ex hoc fundamento æque ac Infantes. *2do.* proclive est concludere Misericordiam DEI maximam, ex eo quod ullius ex lapsu genere humano misereatur, *Cujus vult miseretur, Rom: 9: 18:* Speciatim quum animo volvitur totum Genus humanum obnoxium fuisse iræ Divinæ seu Condemnationi DEI, atque ita *omne os fuisse obturatum, Rom: 3: 19:* Quapropter misericordia summa in immensum prædicanda est, *Et Divitiae Gloriæ DEI erga vasa misericordiæ, Rom: 9: 23:* supra modum innotescant, quandoquidem vel unum ex tota hac massa vindictæ

dictæ objecta Divinæ elegerit DEUS; totum hoc opus oritur ex Divino beneplacito, uti Conf: West. cap. 3. § 3: Docet et ex voluntaria DEI condescensione, cap. 7: § 1. idcirco est temeritatis insolentis DEUM nostro metiri pede, nec committenda est misericordia cum Justitia, existimant viri emunctæ natis על כל denotare supra omnia DEI opera i. e. DEI miserationes sese extendunt instar tegminis arcæ, eluentque non solum erga Homines verum etiam erga omnes Creaturas; Et Ratio est, 1mo. Quia in eodem Versu Psal. 145: 9: Dominus dicitur *suavis seu bonus universis*; Bestiis æque ac hominibus. 2do. Syr: Versio, vertit in omnibus operibus ejus, ex hisce in proclive est colligere nullam Comparisonem hic esse factam inter Divinas perfectiones, et consequenter hic textus nihil facit ad rem, quoniam DEI miserationes juxta hanc Interpretationem inde a lapsu expanduntur supra omnia DEI Opera.

Arg: 3tium. Desumitur ex Evangelio bis Mundo promulgato, pag: 115: Resp: 1mo. Ita crepant Arm: uti ipse Prof: confitetur pag: 117: quo circa utroque police non amplectenda hæc Doctrina, an ex hac promulgatione, Infantium salus rite infertur? Nequaquam, Evangelium promulgatum est audiente Serpentè, Gen: 3: 14, 15: Tamen ei non profuit. Imo indies promulgatur Hominibus quibus est *odor mortis*, 2 Cor: 2: 16: adde Intantes non esse aptos ad audiendum hanc promulgationem. 3tio. Fuit Adamo et Noach promulgatum, sed forsan non

longo temporis intervallo Cainitæ Chami posteri et Ishmaelitarum Posteri aures huic obturarunt promulgationi uti ab Heideg: Oweno aliisque viris doctis evictum est, et Orthodoxi pene ad unum omnes negant hanc universalem oblationem objectivam; Tur: Instit: Theolog: Part 2: Pag: 226 Dicit, *Esse communem et receptam apud reformatos sententiam*, cui subicribit Witsius Oecon: Fœd: lib: 3: cap: 5: § 19: *Vocatio hæc inquit, per Evangelium nunquam universaliter ad omnes homines directa fuit*: Non eit quod ad subsidium vocemus plura magna nomina aut Conf: solummodo Pius Rhætorfortus consuli poterit de hac promulgatione Exam: Arm: pag: 399: Imo de multis aliis rebus Arm: spectantibus controversias, etiamsi virum illum vere magnum non magni estimat Prof: pag: 81. qui in magno habetur prætio apud Exteros. Hisce adjungo, inquit, Doct. Leyd: Vis Veritatis, pag: 318: *Scotum Samuelem Rhetorfortem (et quanti nominis, eruditioris et pietatis virum) qui ad nostram Cathedram evocatus, maluit afflictæ suæ patriæ inservire.*

Arg. 4tum. Junius Opem fert in Collat: de Nat: et Grat. Exam: Rat. 28. Coll. 332, 333. Resp: Una hirundo non facit ver; nec nobis adhærendum uni Junio magno licet viro, cuius hac de re perlege integrum §, et mecum dicturus es, qui animo evolvis viri illius magni Sermonem, non esse ad ungues resectum. Etenim imo. Dicit DEUM exserturum misericordiam in mille Generationes, Exod: 20: 6: Dein 2do.

2do. *Vult vir ille Doctus Infantes ex fædere servari quia ad Rom: 11. 28. Iudæos suo tempore comprehendi jubebat Apostolus.* Porro, 3to. Rationem reddit ex *Libro Sapientiæ cap. 4. 11.* *Ereptus est puta Enochus ne malitia mutaret Intellectum ejus, aut Dolus deciperet Animum ipsius.* 4to. *Potius servari præsumimus, inquit Junius;* Unde, post tot Rationes minus solidas; *Conclusio est solummodo præsumptio;* Et novimus Præumptionem sæpius niti imaginationi et somnio: Idcirco putamus Junii Præumptionem non esse solide fundatam: Nam præsumptio sæpe denotat Assensum vacillantem, nulli Rationi validæ innixam. Denique observare licet, Prof: ad suam statuminandam Opinionem, vel unicam Sententiam ab ullo Authore Orthodoxo, in transitu emissam allegare; an unius Viri cætera docti et Orthodoxi Sphalma, aut assertum singulare sufficit Veritati Dogmatis paradoxi adstruendæ: Vix arbitror, an Prof: regula est, Nihil pro falso habendum, quod ullus Vir pro orthodoxo habitus, asseruit; qualis Conf: Fidei ex istiusmodi Doctorum assertis, in unum collectis, compingi posset; sed quibusdam nil sapit, nisi quod novum et paradoxum, et si possibile, inauditum est; quanquam ipsi in obscuro non sit, Theologos optimæ Notæ aliter sentire: Signum tollam ad enodationem secundæ Quætionis, postquam brevissima digressione, verbum unum aut alterum, de Infantibus Baptizatis in medium proferam.

MANTISSA de Infantibus Baptizatis.

DE Baptismi Natura, Necessitate et id Genus aliis non est hic disserendum, nec de Infantibus piis, aut impiis Parentibus prognatis; sed de natis sub Fœdere, nam eatenus sunt Filii Promissionis; jam in mundo est, omnes omnino Infantes, juxta Mentem Prof. uti jam audivimus, salvari num baptizentur necne: Proinde mirari subit Animus, quo Pacto Prof. suam auspicatur sententiam, pag: 111, dicendo, *Probabile esse Infantes baptizatos, in Infantia expirantes de numero Electorum esse, in quos DEUS ante eorum Obitum beneficia Fœderis salutaria, Baptismo significata et obsignata confert*: Imo adoptat sententiam Picteti, pag: 112, afferentis, *Baptismum quarto Infantorum ordini in infantia morientium esse authenticam declarationem Remissionis peccatorum, &c.* Quæritur igitur, An de Fide sit, credere DEUM, beneficia discriminantia omnibus Puerulis baptizatis in Ætate minorenni ex hoc mundo egredientibus, conferre? *Resp:* Hanc Opinionem esse dubiam et incertam, et a Veritate, ni læva sit Mens, alienam: Rationes sequentes, *imo.* Electis solummodo competunt Beneficia salutaria; sed est μεγα λιαν αιτημα, num omnes in Infantia morientes sunt ex Electorum Numero? Proinde est Petitio Principii; audiamus Robertum Bodium a Trochregie Theologum gravissimum, *Comment: ad Eph: pag: 762 ita differentem, Nec tamen interea DEL Gratiam*

Gratiam et Misericordiam, erga Infantes fidelium Parentum fidei, sic alligamus, ut ullum liberæ et arcanae DEI Electioni præjudicium faciamus: Vides hæc Beneficia non alligari Parentum fidei, et nemo opinor, nisi in Pontificum Castra descendit, sigilli administrationi alligabit; et scire velim, si Baptisma sit Prof: authentica declaratio Electionis Infantium; unde est, quod eorum plurimi postea reprobi comprobentur? Baptismus certe non obsignat authenticè omnibus Electionem et Remissionem, ut videre est in Sim: Mag: Prax: 8. Baptizato vers: 13. cuius Cor dicitur non fuisse rectum: Verl: 21. Inquit Cla: Witsius Exer: de Efficacia Baptismi in Infantibus, Tom: alt: Misc: pag: 615, Lectione dignissima, Non tamen eousque extendenda esse videtur, ut omnes piorum Parentum Liberi Divina Destinatione ad Salutem destinati esse censeantur. Constat enim, tam Sacrorum Voluminum Monumentis, quam Experientia quotidiana, contingere sæpiuscule, ut optimis etiam prognata Soboles in pessimam adolescat Indolem, in exitium suum prave pertinax, Unde consequitur istam Gratiam vel esse plenam vel non; si plena, tum omnes omnino in Infantia baptizati Salute potiuntur; si non plena, verum Baptismalis quædam huic statui sufficiens, qua excidere possunt suu vitio, quum adoleverint; ut Viri quidam docti existimarunt, Baronius, sciz: Davenantius, Samuel Wardus, Do: le Blanc, et alii non pauci: Verum absurdum est putare Christi Sanguinem applicari non datis sibi a Christo: Porro, si Christus unum in se recipit debitum, sane omnia, et si infusio Vitæ spiritualis

ritualis, quæ est ipsa Regeneratio semel concedatur; *Erit semen manens in Æternum*, i Joh: 3. 9. 2do. Argumentamur, ex communione Christi quam Infantes Electi colunt cum Christo ante baptismum, atque ita sancti sunt *inchoative* ab Utero materno; nec ex Diaboli laqueo tunc eripiuntur, uti autumant *Papicola*, illos tanquam arreptitios et a Diabolo obfessos, exorcizantes: Et consequenter Remissionis peccatorum sunt consortes; ergo hæc beneficia necessario non sunt collata in Baptismo. Denique hæc assertio videtur nimium huic trituere sacramento, etenim ante obitum, inquit Prof: DEUS confert Beneficia, &c: uti supra. Ast nihil tale in *Sacro Codice* reperire est; quocirca non subscribimus *Picteto Theol: Christ: Lib: 18, Cap: 17*, afferenti, *Baptismum quarto ordini esse authenticam declarationem Remissionis peccati*, &c. Quicquid sit, intrepidum dictum hujus Viri, nec præponderat nec præferendum est supra nominatis *Bodio* nempe et *Witsio*: Addere licet *Maccovium Loc: com: pag: 750*: ut et *Ven: Vietum*, ob Zelum haud vulgarem erga Ecclesiam, præsertim *Scoticanam*, merito laudandum, *Tom: 2. Disp: Select: pag: 410*. *Conf: Quod spectat*, nihil tale docent, quantum scio, ut cuivis inspicienti patebit. *Helv: Harm: Conf: pag: 70*. *Gallic: pag: 85*. *Belg: 144*. Et quod *West. attinet*, evolvatur, *Cap: 28. Sect: 5*. Non tamen ei Gratia et Salus ita individue connectuntur, ut absque illo nemo unquam regenerari et salvari possit, aut quasi indubium omnino sit regenerari omnes qui baptizantur; atque hæc *Sectio*

Sectio *auctor* subjicitur §. de Infantibns. Sententia *Wallai*, Loc: Com: pag: 283. non videtur firmo stare talo; utique Domini Mens, Mat: 18, 3. et Luc: 18. 16. est Ambitionem, et affectationem Primatus quorundam ex Discipulis retinendere, hoc visibili documento, ut legere est vers: 1mo. et his verbis in tertia Persona, quippe salvandos vult assimulari Infantibus, nimirum in Humilitate; quocirca extra Scopum non est torquendus locus, inquit *Doct: Arnol: Lux in Tenebris*, part: 2da pag: 93. τοιούτων est Regnum Cœlorum, i: e. Regnum Cœlorum est calium, qui ut hi Pueruli submissæ se gerunt, inquit *Grotius*, *Expertes ambitionis*, inquit *Piscator*. Respicit igitur Dominus Qualitates in hac Ætate, non ipsam Ætatem, quasi omnes qui ingrediuntur Regnum Cœlorum Pueri fiunt, quo absurdius nihil, ita vice versa non sequitur omnes Puerulos ingressuros; profecto si ita sit, Prof. pleno gradu probavit Infantes totius humani Generis in vado esse. Jam e diverticulo haud inamæno. Elucidatio secundæ Quæstionis nos vocat, duntaxat observare licet Prof. pag: 112. suggillantem Dom: Websterum, Virum vere pium et eruditum, ob Zelum pro veritate, ast Vir ille optimus tali Vindice qualis ego, non eget.

QUÆSTIO 2da.

De Numero SALVANDORUM;

SECTIO. 1ma.

STolidum omnino esset, *imo*. Numerum inire definitum et determinatum Salvandorum; Secretum soli DEO cognitum, qui in numerato habet suas Oves. Dein vesaniæ non minus esset signum, Electos ad minimam redigere Multitudinem, quandoquidem nomine *ταῦνγύρις* insigniuntut, *Hebr: 12. 23.* Quâ Phrasî designabatur Populus invitatus ad Spectaculum aliquod solenne, ubi sæpiuscule Oratio habebatur, quæ *ταῦνγύριος* dicebatur *λογος* ita *Owenus Com: in Heb: vol: 4. pag: 261.* Similiter *Witsius in Symb: pag: 439.* Demum indubium est, plures esse electos, et consequenter servatos jam sub Novo Testamento, quam sub Vetere, quando Ecclesia intra angustiores circumscripta fuerit cancellos; et spero plures servandos in ultimis dierum; Plenitudine Gentium cum *Judæis* ad Christi Ecclesiam advocatâ. Quæstio igitur est, An probabile sit, ex toto Genere humano in cumulo sumpto, plures esse Electos et salvatos, quam Damnatos? Affirmativam tenet *Prof: pag: 106.* nos vero negativam suffulcire conabimur.

SECTIO 2da.

Arg: imum. Sacra Volumina testantur, Paucos esse Electos, Mat: 20. 16. et 22.

14. Et profecto non est quod Interpretum chorūm in subsidium vocem; notandum enim hanc esse Parabolam, cui ansam dederunt ultima verba proximi Capitis. *Multi autem primi, erint ultimi, et ultimi primi;* id est, qui Vocatione externa aliis sunt priores, a tergo serio vocatorum veniunt: Jam per Parabolam Vineæ, hoc explicat Eftatum, cui hanc adjungit clausulam, quam præ manibus habemus; et profecto licet Magnus Calvinus in Harm: Evang: pag: 250, ita differat ut Prof: eum allegat, nihilominus nullibi, quod sciam, statuit Electos esse plures, vel æquales numero Damnatorum: Esto igitur Calvinum alium dare sensum hujus Textus, nequam Interpretatio Viri magni nostræ præjudicat Opinionis, præsertim cum Gomarus dicit in eo duplicem esse hallucinationem. *Gomarum* quod attinet, planum est illum, pag: 85. Oper: intelligere Electionem æternam, et Vocationem externam; *Etsi, inquit, Ecclesia Gentium in Iudeorum locum successerit, non omnes tamen servantur, nam vocati multi, sed ex iis vocatis pauci Electi,* ut per Fidei et Unionis Christi donum servantur: Sed loquitur, inquit Prof: de Adultis, σοζόντες φαρμακον omnem tollens difficultatem; velim Prof: hoc clarius probet, nec est quod varias sententias de hac Parabola proferamus, satis erit dicere, Christum hoc Eftato, Scandalum tollere voluisse, quo multi offenduntur, quod Prædicatio Evangelii sit in-

EXAMEN

nanis, et innumeri admisceantur Reprobi in DEI Ecclesia, uti exponit Musculus in Loc: *Quia pauci, &c.* Si igitur pauci Electi sunt, ex numero vocatorum, quanto magis tenet respectu illorum, qui nullatenus externè vocantur; nam externa Vocatio est indicium DEUM perditas quādam ibi habere Oves ab Æterno Electas, quas in tempore vocat; sed ubi nulla Vocatio externa voce Evangelii, signum Electionis minime repetitur: Nec subterfugium auxilio Prof: erit, quod non loquatur Christus de Infantibus, etenim ipsi incumbit Probatio; certe Sermo Christi est de Electione sine ulla restrictione ad Adultos, etiamsi mentio fit in Textu vocatorum, quia Scopus Parabolæ hoc exigebat: Præterea erit Prof: arduum et difficile probare omnes in Infantia morientes esse Electos; et quamvis Vocatio restricta sit ad Adultos, non inde sequitur Electionem quoque restringendam esse ad eos, quasi duo Textus membra inter eosdem continentur limites. Hæc clausula, ut videre est in Continuat: *Poli, nobis demonstrat Rationem, ob quam ulli servantur, puta, Gratuitam DEI Gratiam qua ad vitam eliguntur Æternam: Electio ergo hic intelligitur omnium qui eliguntur.* Imo licet concederemus hunc Textum *pñtōs*, haud probare numero pauciores servari, nihil impedit quominus alia dentur argumenta et indicia, quibus hæc probatur Sententia, ut in sequentibus patebit. Stat igitur Argumentum nostrum inconclusum, speciatim subjungendo *Luc: 12. 32.* Nec hortatio

tio hæc Consolationis plena, cum Prof. pag: 100.
Ad Discipulos et Fideles presentes restringenda;
quoniam *imo. Rom: 15. 4. Scripturæ ad nos do-*
cendos ante exarata sunt: Ergo hic etiam **Tex-**
tus. Dein *2do.* An solis Discipulis et Fideli-
bus ibi præsentibus tum promisit Regnum, si
hoc dicatur, hic **Textus** erit iis solis Solatio,
qui tum Christum audiebant. Porro *3to. συναρτέειν*
Hujus Texus contrarium evincit, verum vindici-
cias hujus Loci dedit Dom: *Hog, Detect: Err:*
pag: 26. Æque insulse dicitur hæc verba adul-
tos spectare, an non sunt Infantes pars Gregis,
solent Agni vocari Spes Gregis? An non *Isa:*
40. 11. Christus Agnos in sinu portat? An
Pastoribus circa Infantes nihil Curæ, *1 Pet: 5. 2?*
An non DEI Regnum ad Infantes electos perti-
net, et vocatur *το μικρὸς ποίμνιος, parvus iste Grex,*
i. e. admodum parvus; diminutiva habentur in
Textu *Græco*, ut appareret summa ipsius parvi-
tas, inquit, *Leigh: Crit: Sacr: pag: 267.* Hisce
Textibus succinit *Mat: 7. 13, 14. Introite, in-*
quit Salvator, per Portam angustam, &c. Dux hic
occurrrunt Portæ, quarum una lata et speciosa al-
tera vero angusta, per priorem multi introeunt,
posteriorem pauci inveniunt; quocirca omni an-
nitendum nisu per portam angustam ingredi;
jam hunc Textum *Annot: Ang: Parallelam faci-*
unt, Luc: 12. 32. Proinde omnes respicit Elec-
tos, infantibus non exclusis: Nec solenne Prof.
Effugium hunc enervat sensum, Christum, sciz:
Sermonem ad adultos dirigere: Esto, an igi-
tur quoties Scriptura loquitur ad adultos, neces-
faria

fario excluduntur Parvuli: Revera hoc pac
nihil pene in *Sacro Codice ad Infantes spectabi*
quia capaces non sunt, nisi Infantes ibi diser
nominentur: Præterea scire velim, per qua
portam introeunt Infantes, vel per latam vel ai
gustum (tertia non datur) si per latam, in e
xitum abducuntur, *vers: 13.* Quod minime dice
dum de omnibus Infantibus: Si per angustam
Portam sciz: Regenerationis et Conversione
(juxta explicationem Celeb: Interpretum) pe
quam Infantes modo sint Peccatores ingredi de
beant: nunc Spiritus Sanctus dicit, *Paucos eam*
assequi. Cælum et Infernum hic, inquit Brugen
sis comparantur Domui Portas habenti: Jam opon
tet vagientes in cunis asportari per Portas. Al
ludere videtur inquit Lightfootus Hor: Heb:
Mat: pag: 305. *Salvator ad Regulas Judaicas d*
viis publicis et privatis, apud quos, via publica era
Cubitorum sedecem latitudine, privata vero quatuor
Jam si aliquid veri huic insit Allusioni, certo cer
tius evadet non solum Adultos, verum natu Min
mos in unam aut alteram harum Portarum it
gredi debuisse. Deinde etiamsi Hortatio prima
rio et direkte ad adultos pertinet, non sequitur
Portam iis solis adscribendam, Mat: 3. 2. Re
sipisci te inquit *adultis* Baptista, quia appropinquau
rit DEI Regnum: Sed ut spero, non appropin
quavit id Regnum solis adultis. Operæ pre
mium erit observare, *Æthiopicam Versionem, redi*
dere, Valde valde angusta est Porta; Syriacam
per quam parva est Porta; ut videre est apu
Brianum Waltonum Bib: Polyg: Operam et Ole
up

im perderem, si prosequerer Prof: pag: 107. de-
spuentem bilem contra Dom: Websterum, ac si Er-
ores introduceret Pontificios; quia existimat
Prof: Expositionem Interpretum turmæ esse con-
trariam: Verum rogarem Prof. An bono esset
Animo? Si ipsi errores imputarentur Pontificii,
quum Interpretum optimæ notæ vestigiis insistit:
Certe nec Dom: Websterus Errorum Pontificio-
rum reus censendus, qui Interpretes magni No-
ninis sequitur, puta *Annot: Angl: Polum: Belg:*
Chemnitium Harm: Evang: pag: 855. Mat: Henr:
vol: 5. Et susque deque fero num ego quoque
Pontificiis a Prof: adjungar: Et revera Prof: vi-
detur mihi Praxi sua aliam stabilire Regulam,
nimirum, Nihil in Prof: aut quovis alio Nova-
tore, culpandum esse, modo id ab uno aliquo Do-
ctore, qui Orthodoxus dicitur, dictum sit.
Hisce ita expensis; non est quod immoremur
Enodationi *Luc: 13. 23.* Solummodo lubet ap-
pingere *Grotii Verba, Nostra refert,* inquit, *sci-*
re quales servantur, non quot servandi, quanquam
ex altero alterum conjectare licet: Et revera Chri-
sti Responsio paucitatem infert, potius quam mul-
titudinem; quia jubet *Eos contendere omnibus Vi-*
ribus, ut innuit Vox Græca: Porro loquitur de
angusta Porta, *E. G.* Si quis rogaret, Num pau-
ci Urbem ingrediantur? Ei responsum esset, Con-
tendite vos intrare per Portam angustam. Mi-
hi non hæreret aqua, dicere hanc responsionem
paucos, potius quam multos indicare: Nec
opus est Aranearum telas texere, in re adeo per-
spicua, neque Interpretum turbam adducere,
liquido

liquido lique paucos esse Electos, comparete ad reliquos in Infernum detrusos.

Arg. 2dum. Si hæc Testimonia ab Ore Christi Erroris nescio prolata, corresponteant vaticinio huc facienti, tum duplex datur testimonium; sed manifestum est Zech. 13.8, 9. tale quid prædictum esse de duabus partibus excidendis et tertia parte conflanda et probanda: proclive est conjicere Sermonem esse de terra in tota sua latitudine quia versu 7. Christi *Percussio* memoratur, et *Conversio manus super Parvulos* i. e. *Conversio E-lectorum*: Dein duæ partes excidendæ, non *Ma-thematice* sed *moraliter intelligenda* hæ partes, inquit, Ribera. Denique tertia pars probanda et purganda quæ sola est futurus DEI populus *Clas-Markius Com:* in *Zecha:* aliis sententiis rejectis; hanc elegit, tradens omnem terram rectius de *toto Orbe exponi*, per quem diffundenda erit Ecclesia, ita etiam longe potius, inquit, hoc *Excidium cum expirazione* refero ad *perditionem Corporalem* et magis *Spiritualem Hominum Reproborum qui longe maximam Omnia Partem constituant*, et Docet *Hironymum* dudum prævisse in hac explicatione. Profecto hæc explicatio Optimum fundit sensum contextui convenientem, uti et Rei prædicatæ, nec non illorum DEI Invocationi et maxime quod DEUS agnoscat tertiam hanc partem pro suo Populo: Cæteræ explications præfertim *Cocceiana* a *Markio* refutata contortæ et Intricatae mihi videntur.

Arg: 3tium. Planum est maximam orbis partem ne vel Christum profiteri: Audiatur Ribera narrans

narrans tertiam hominum partem non salvari possit, inquit, ex eo quod *tertia Orbis Pars non sit fidelis*, nam *Asiam, Africam et Indianam* occupat *Paganismus et Turcismus* ut plurimum; imo horum Liberi omnes sunt extra Ecclesiam in qua salus solummodo habetur; sola pene *Europa* est Christiana jam in *Europa, Dimidia* fere pars est Hereticorum, Idololatrarum qui in Idololatria ad extremum perseverantes halitum; Rejectanei sunt, *Rev. 21. 8. et 22. 15. 1 Cor. 8. 1.* Impiorum omni vitiorum Genere Onustorum Athæorum κατὰ τραχεῖαν et Hypocritarum. Certe esset labor improbus singulas veteris Testamenti Epochas et secula Novi Test. percurrere ex quibus omnibus in conspicuo esset parvam esse Partem proborum qui soli spem habent Salutis; indubium est Infantes comprehendendi sub nomine Gentium, uti optime Argunt Orthodoxi, ex *Math. 28. 19.* pro Pædobaptismo, quia Gentes includunt Infantes et communes hominum Notiones ut et perpetuus loquendi modus Infantes sub universalis et communissima gentium Appellatione complectuntur, etenim si hæc licentia Interpretandi et distinguendi Infantes a communis Gentium nomine concedatur, quænam Hypothesis non poterit defendi: Addere placet plures ex Ethniciis in Mansiones recipi cœlestes quam ex Christianis, quoniam Numerus Infantum Ethnicorum ut ego opinor in Infantia morientium, est major omnibus Christianis vita æterna donatis.